ΚΕΦΑΛ. ΑΖ'.

α-ζ. Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ ἀποῦσαι τὸν βασιλέα Ἐζεκιαν, ἔσχισε τὰ ἱμάτια αὐτοῦ, καὶ περιέβαλετο σάκκον, καὶ ἀνέβη εἰς τὸν οἶκον Κυρίου, κ. τ. λ.

Ἔθος ἦν Ἑβραίοις ἐπὶ ταῖς κατὰ Θεοῦ βλασφημίαις περιβήγγυσθαι τοὺς χιτῶνας· τοιγαροῦν εἰπόντος τοῦ Σωτῆρος, « Ἀπάρτι ἔψεσθε τὸν Ἰδὸν τοῦ ἀνθρώπου καθήμενον ἐκ δεξιῶν τῆς δυνάμεως, καὶ ἐρχόμενον ἐπὶ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ, » ὁ ἀρχιερεὺς διέβηκε τὰ ἱμάτια αὐτοῦ λέγων, « Ἐβλασφημήσην. » Καὶ δι' ἑνὸς δὲ λέγει τῶν προφητῶν, « Διαβήξατε τὰς καρδίας ὑμῶν, καὶ μὴ τὰ ἱμάτια. » Τὰς ἑαυτῶν γὰρ φροντοθεραπεύειν παρανομίας, εἰ ἐπὶ ταῖς κατὰ Θεοῦ βλασφημίαις περιβήγγυνον τὴν ἐσθῆτα. Τοῦτο δὲ καὶ νῦν Ἑβρων, ὡς δυσσεβῶν κεκοινωνηκότες ῥημάτων διὰ τῆς ἀκοῆς, ἢ ὡς δι' αὐτοῦ βλασφημούμενοι Θεοῦ. Οὐ γὰρ ἀνελθεῖν ἰ συνεχωρήθη μέχρι πυλῶν, ἵνα καὶ τοιαῦτα βλασφημούντος

Male autem non sine Dei numine civitatem adoriri se colligit in hunc modum: Si magnus est, et Judæam tuetur, aut eo nolente eandem sumus adorti, et nulla est ejus potentia: aut eodem volente accessimus, et eadem quoque, sicut aliis, potiemur. Itaque et Israellem fratrem vestrum bello superatum captivum habemus; ne alios jam, qui sui non essent, Deum tradidisse afferatis. Sed Israellem jam a Deo, propter idololatriam, alienum fuisse ignorabat. Patet vero, aiunt, si ab eo ista consentanee dicuntur, ex quo Israellem ipsum, Dei populum scilicet, subjugavit, vel hoc sentire etiam, Deum sibi ut Judæos propter eorum scelera adoriatur, in animum inducere. Deinde ut urbis deditionem faciat, populum adhortatur; et celebrem apud eos Ezechiæ pietatem studet extenuare. Quin et eumdem superius, tanquam *excelsa sustulisset*, vellicavit, quibus Achazo regnante populum gaudere noverat, Dei esse illa arbitratus. Ita deinde ratiocinatur: Si alios sui non servarunt dii, neque Dominus Judæos, quem cæteris præstare non video. At nihil ad blasphemias istas pius rex responderi passus est, ne ad majores provocaret; juxta illud: « Ne succendas carbones peccatoris¹⁰. » Inutile fuerit præterea cum illis, quibus est animæ salus deplorata, verbis decertare; quos silentio præstat retundere, sermonisque veritatem in nobis tandiū premere, donec idoneo tempore a Deo in eos excitemur. Neque enim tum adversum nos amplius, sed adversum ipsum Deum bellum geritur. Quod ipso maxime persecutionum tempore præstare oportet, **417** interque blasphemias impiorum voces, Davidem audire psallentem his verbis: « Posui ori meo custodiam; cum consisteret adversus me peccator, obmutui, et humiliatus sum, et siliui a bonis¹¹. »

CAP. XXXVII.

VERB. 1-7. Et factum est cum audiret rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et saccum induit, et ascendit in domum Domini, etc.

418 Mos erat Hebræis, si quas in Deum blasphemias audissent, vestes suas lacerare. Indeque est, quod, cum dixisset; Salvator: « Amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus cæli; » sacerdotum princeps dirupit vestimenta sua, dicens, « Blasphemavit¹². » Deinde sic apud prophetam quemdam legimus: « Discindite corda vestra, et non vestimenta vestra¹³. » Ita enim suis se purgari criminibus arbitrabantur, si, audita in Deum blasphemiam, suas vestes lacerassent: quod et hic etiam faciebant, tanquam impiorum verborum exauditione facti participes, vel propter factam Deo contumeliam. Neque enim Rapsacæ ad portas usque progredi

¹⁰ Eccli. viii, 13. ¹¹ Psal. xxxviii, 2, 3. ¹² Matth. xxvi, 64, 65. ¹³ Joel ii, 13.

VARIÆ LECTIONES.

κ γρ. ὡς ἄν. 1 γρ. ἄν ἐλθεῖν.

permissum esset, ut blasphemantem audirent, nisi ejus rei auctores ipsi exstitissent. Magno deinde in metu versabantur, ne et ipsi eadem, quæ Samaria, propter impietatem suam paterentur. Sacco vero indutus rex, lugentis habitu per medium templi cœtum incedebat; ita se depresso et afflicto animo esse, Deique misericordiam postulare testatus. Non dissimiliter etiam pro sacris vestibus indutos sacerdotes, quos ad prophetam mittit, his uti mandatis præcipit: *Hæc dicit Ezechias, nomen regis subticens. Vocat deinde redargutionis et iræ diem, quo iratus Deus peccata eorum ultus est. Evasimus vero, inquit, parturienti, neque tamen dolores ferre valenti similes, qui dicere nequeamus: « A timore tuo, Domine, concepimus, et doluimus, et peperimus spiritum salutis ».* Itaque, **419** *Deum tuum, ait, Deum nostrum nominare ausi non sumus. Sed ad Rapsacæ verba attendat, et quod sentit eloquatur, qui de eo, a quo missus est, docere instituerit, vel eidem se comitem præbuerit; te vero, propheta, qui nostrum omnem populum in hostium jam potestatem venisse non ignoras, pro nobis, qui reliqui sumus, orare deprecamur. At vero nondum quidquam locutus, cum appulissent, propheta prævertit; tanquam Ezechiam Deus exaudisset: « Adhuc enim te loquente, ait, dicam: Ecce adsum »;* et ante de Rapsacæ, de rege, deque iis, quæ respondenda essent, prophetam monuisset. Humanam etiam perturbationem ipso statim principio sedavit, cum metu adempto, quæ Assyrio impenderent, prædixit. Cum enim, virorum centum octoginta quinque millibus amissis, in suum se regnum fuga recepisset, diisque suis adeptæ salutis nomine gratias ageret, interfectus est, eorum vires infirmas esse expertus, quorum nutu, non concedente Deo, priora se gessisse arbitrabatur: cum ita moneret propheta: « Num attolletur serra, si desit qui trahat, aut gloriam consequetur securis, si desit qui tundat? » Spiritum vero, inquit Deus, in eum immittam, quo delusus revertetur. Ibiq̄e prima hujus historiæ prophetia apparet.